E s sacrificabilis

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

crificabitis quoque de fermentato, contra institutum meum, iuxta aliarum gentium consuetudinem. **V**ocabitis etiam uoluntarias oblationes, offerendo liberè, & multo adfectu ipsis idolis, alias oblationes à cōsuetis, & illis exhibendo cultum, qui soli Deo exhibendus est. **N**ec uoluistis, & decreuistis filij israel, & non respiscitis, sed sicut hactenus, permanebitis in fornicationibus & immunditijs uestris. **C**aro enim estis, ideo non respiscitis. **S**iquidem ne potestis quidem, quòd caro ipsa semper dura sit, & nunquam non erret a uijs meis, semperque aduertatur contra spiritum meum. **A**perius autem omnibus, quæ hoc capite supersunt, eorum indignationem, ceruicemque durissimam ostendit, dicens: **V**nde & ego dedi uobis stuporem dentium, in cunctis urbibus uestris, & indigentiam panum in omnibus locis uestris, & non estis reuerfi ad me, dicit Dominus. **E**go quoque prohibui a uobis imbrem, cum adhuc tres menses superessent usque ad messem: & plui super unam ciuitatem, & super alteram ciuitatem non plui. Pars una complota est, & pars super quam non plui, aruit. **E**t uenerunt duæ & tres ciuitates ad unam ciuitatem, ut biberent aquam, & non sunt saturatae. **E**t non redistis ad me, dicit Dominus. **P**ercussi uos in uento utente, & in aurigis

ne multo

ne multitudinem hortorum uestrorum, & uinearum uestrarum, oliueta uestra, & ficeta uestra comediteruca, & non redistis ad me, dicit dominus.

Misi in uos mortem uia Aegypti, percussi in gladio iuuenes uestros, usque ad captiuitatem equorum uestrorum, & ascendere feci putredinem castrorum uestrorum in nares uestras, & non redistis ad me, dicit **DOMINVS.**

Subuerti uos, sicut subuertit Deus Sodomam & Gomorrā, & facti estis, quasi torrēs raptus ab incendio, & non redistis ad me, dicit Dominus.

Nullis externis quisquam ad Deum uere conuerti ualet, neque beneficijs, neq; flagellis, nisi Dei spiritus interne moueat, trahat atq; erudiat. Imò absq; ipso spiritu beneficia peiorem faciunt, flagella autē, et indurant, & ad desperatlonem facile ducunt. Proinde Israēlitae nullis flagellis meliores facti sunt, sed semper deteriores. Vnde ut illi agnoscamus patientius, uoluit Deus aliquot flagella enumerare, propter quae ad eum minime redierunt, saepiusq; inculcat, quod ad eum non sint reuersi, ut agnoscamus, quam miseræ ac nullæ sint uires hominum, qui neq; flagellis cæsi, neq; beneficijs prouocati, possunt benefacere, & adquiescere pietati.

Dedit

FRANC. LAMB. IN AMOS

Dedit namq; illis primum, stuporem dentium, à fame proficiscentem, & quod non esset panis in eorum locis ac urbibus. Secundo, immisit siccitatem nocentissimam, ita ut aquis etiam ad bibendū deficerent. Tertio, misit urentem uentum, cuncta uirentia absumentem. Quarto, precepit locustis & herucis, atq; id genus minutulis animalibus, & omnia uorarunt. Quinto, misit in eos mortem, peste atq; gladio, illos perdens, in Aegypti uia, scilicet dū contempto dei auxilio, quæsierūt Aegyptiorum brachium. Sexto, illos subuertit per aduersarios, sicut subuersa fuit Sodoma, igne & sulphure è caelo misso, ita ut multi ex Israel fierent, perinde atq; torris ab incendio raptus, id est, fere comburerentur.

Et quis enumerare sufficeret, quos flagella Deus in eos miserit? Lege sacras historias, & uidebis. Verum quibusuis malis nunquam fieri potuit, ut resipiscerent, & ad deum puro & toto corde reuerterentur. Aliquoties quidem in hypocrisi redierunt, quod non est conuerti, sed magis auerti in deterius semper.

P A R S T E R T I A.

Quapropter hæc faciam tibi Israel. Postquā autē hæc fecero tibi, preparare in occursum Dei tui Israël. Quia ecce formans montes, et creans uentum, & annuncians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, & gras

& gradiens super excelsa terre, dominus Deus exercituum nomen eius.

**Q**uapropter, id est, quia non estis reuerſi ad me, dicit Dominus, sed semper obstinati fuistis in abominationibus ueſtris, hæc faciam uobis, nempe, quæ paulo ante cõminatus fui, quod egredere mini à terris ueſtris, & captiui ab eis ducere mini. Quia enim terris ueſtris, quas in poſſeſſionem à Deo Opt. Maximo adceperant, in suum interitum abuſi ſunt, & in ea deos alienos, uero deo contempto adorarunt, ab ipſis terris iuſtiſſime propulſi fuere.

Præcipit quoq; ut cum experti fuerint prophetiæ huius ueritatem, et captiui ducti fuerint ad alienos, tum in dei occurſum præparentur. Inestimabilis pietatis ac miſericordiæ eſt hic ſermo, quẽ nonnulli tamen de ultima Iſraelis conuerſione enarrant, quod non puto tutum eſſe. Ego quidem non dubito ipſam conuerſionem futuram, ſicut apud Oſeam iobelemq; adſerui. Verum hunc locum ad eã cogere, non uidetur eſſe germana expoſitio textus, niſi ſi dicatur ita. Præparare in occurſum dei tui, hoc eſt, confide, quod tandem miſerebitur tui Deus tuus. Nec præparatio ad dei miſericordiam ſuſcipiendam, in firma & in dubia ſuæ promiſſionis ac bonitatis fiducia, eſt maxime ſerta, non in multitudine operum. Non quod abnegem opera uere bona, quæ ſcilicet ex fide ſunt, neceſſaria eſſe, ſed quod non ipſa opera, ſed fides iuſte operantis, uera præpara

FRANC. LAMB. IN AMOS

paratio est. Porro cum opera dixi necessaria, intellige, ut fructus inseparabiles bonæ arboris, id est, animæ fidelis, uerum non ut ipsa anima iusta, fidelis, Deo grata, sancta q̄; fiat. Solius namq; fidei est iustificatio, demum fides ipsa per charitatem operatur.

Ego putarim hunc locum germanius enarrari, si scopum & consuetudinem scripturæ uideamus atque seruemus. Commune est hoc spiritui sancto, ut posteaquam populi sui flagella prædixit, nonnihil ueræ consolationis, ne ob flagellorum asperitatem desperatione franganitur, mox adiūgat, quod multis locis scripturæ, maxime in prophetis, palam est uidere. Proinde hoc loco, ubi Israël durissime increpauit, dixitq; illum à terra sua transferendum, ne se prorsus oblitos putarent, subiunxit: Postquā feceroti tibi, quæ prædixi, mox in Deitui obcursum præparare, hoc est, noli tum desperare. Namq; Deus tuus de-derit tibi, si credideris: Paratus erit auxiliari tibi, cui se de obcurrere. Sic se præpararunt ad obcurrendum Domino familia Thobie, & alij electi, qui indubie Dei misericordiam experti sunt. Quod ipsis Israëlitis Deus promisserat, Deut. 30. à capitis initio. Præparat ergo se in deo obcursum, quisquis uere credit in Christum. Præparabit quoq; se ante illius aduentum, qui eum pro omnium uere fidelium salute uenturum non dubitabant.

Demum quantum sit is, ad cuius obcursum Israël præparari iubetur, ostendit, dicens: Quia ecce Deus ille tuos formauit montes, per quos omnem terram, creat uentes, per quos

COMMENTAR. CAPVT V. 40

per quos aere, & aerea cuncta intelligit, & annunciat ho-  
mini suo spiritu cloquium suum, illius ueritatem & ger-  
manum sensum referando, quod à se ipso nemo potest,  
uel ut septuaginta habent, annunciat in homines Christū  
suum. Producit matutinam nebulam, & omne humidū:  
graditurq; super excelsa terræ, quod omni altitudine præ-  
cellior ac sublimior sit. **Nomen autem eius est, DO-**  
**MINVS,** sub quo omnes: **Deus,** præter quem nullus: **Ex-**  
**ercituum,** ab ipso enim est omnium exercituum conclusio,  
& uictoria. **Quod uerbum multoties in arcanis li-**  
**teris replicat, ut nullus puet, quod à se ipso quenquam ui-**  
**cerit. ipsi ergo summo pro omnibus gloria semper.**

CAPVT QVINTVM.

**Capitis Summarium.** Primum: **Israëis casum & e-**  
**uersionem in proximo futuram adserit. Secundo, impi-**  
**os ex Israël ad resipiscentiam commonefacit, eos durius**  
**carpens. Tertio, maximum eorum scelus, nempe odium**  
**Prophetarum describit. Quarto, propter idem scelus,**  
**& pauperum oppressionem, eos nihil prospere facturos**  
**adseuerat. Quinto, illis comminatur uerbi defectum. Se-**  
**xto, prænunciat ubique futurum planctum. Septimo,**  
**prophetat in derisores uerbi, & dici Domini mala descri-**  
**bit. Octauo, Deus dicit se nolle placari ullis eorum ope-**  
**ribus, sed eos omnino in captiuitatem ituros.**

**Pars**

**A**udite uerbum istud, quod ego le-  
uo super uos planctum. Domus  
Israel cecidit, & non adjiciet, ut re-  
surgat. Virgo Israel proiecta est in  
terram suam, & non est qui suscitaret eam.  
**Q**uia hæc dicit dominus deus. **V**rbis de qua  
egrediebantur mille, relinquentur in ea cen-  
tum, & de qua egrediebantur centum, relin-  
quentur in ea decem, in domo Israel.

**S**uper domo Israël planctum leuauit, seu adsumpsit  
Propheta, non dubium quin iubente Deo, prout hæc  
à Deo esse passim adseuerat. Idcirco præcipit, ut au-  
diant. **Q**uid est autem quod luget? **N**onne cum magis la-  
tari oportuit, pro incredulorum iustissima punitione?  
**S**criptum quippe est: **L**etabitur iustus cum uiderit uindictam,  
manus suas lauabit in sanguine peccatoris. **P**sal. 57.  
**L**etabatur indubie in iustissimo Dei flagello, sed lugere  
quod tam increduli essent, ut pro eorum incredulitate &  
abominationibus, forent à terra sua propellendi, & reg-  
num Israël euertendum, hoc quippe interest, inter pios &  
impios, pro eiusmodi lugentes, quod pii seu iusti, ob flagel-  
lorum causas, nempe incredulitatem & fructus eius inge-  
miscunt, iniustos uero, non ista, sed sola flagella ad plan-  
ctum mouet. **S**anctus fuit luctus **H**ieremie in **T**hrenis, et  
**E**zechiels

Ezechielis, super Tyrum. Ez:ch. 27. & super Pharaonem Ez:ch. 32. Planctum autem, prophetiam ad lucrum prouocantem uocat. Sed quis est hic planctus?

Domus Israël &c. Hoc est, quod apud Oseam capite primo ait Dominus ipsi Osee, de filia sua: **Voca eam absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israël.** Nimirum à tempore, quo sub Osee Rege in Assyrios translati suere, quarto Regum 17. non fuit restitutum fastigium regni Israël, neque iuxta carnem restituetur. Quod aperte dicit: **Domus Israël cecidit, & euerfa est, ab Assyrijs uicta, non adiciet ultra, ut in priorem statum suscitetur.** Virgo plebs Israël, quam scilicet oportuit esse purissimam, perfecta est in terram suam, in terra propria uicta est, ac contrita, & nemo erit qui suscitetur eam. **Non Deus, quod oppositum decreuerit, & decretum eius mutari non possit: non etiam homo, quod nemo possit eum liberare, quem DEVS captiuum esse uoluerit.**

Porro eiusmodi apertius indicat, dicens: **Vrbs de qua &c. Sensus est: Tam grauis erit tribulatio Israël, tamque multi occidentur & captiuabuntur, quod in uniuersis ciuitatibus, oppidis, & uiculis eius paucissimi relinquentur.**

Obserua, domum Israël, maxime ob id in sacris literis uocari aliquando uirginem, quod typum sancte Ecclesie gessit, & ideo populus Domini uocaretur. **Itidem ob CHRISTVM ex ea nasciturum, & legem illis**

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

illis commissam, ac sanctos, qui in eis plus quam in reli-  
quis gentibus fuerunt.

Obserua quoque, quod tametsi **I**sraël domus corruerit iuxta carnem, uera tamen domus **I**sraël, id est, electi, tam **I**sraël, quam aliarum gentium, perire minime poterunt, quod illos **P**ater summus, filio suo, **D**omino **I**ESV **C**H**R**I**S**T**O**, ab eterno tradiderit: & omnis quem dedit ei **P**ater ipse, ad eum ueniet, & illum foras minime eijciat. Ioannis sexto.

**PARS SECVNDA.**

Propterea hæc dicit **D**ominus **D**eus domui **I**sraël: **Q**uærite me, & uiuetis, & nolite quærere **B**ethel, & in **G**algalam nolite intrare, & in **B**ersabee non transibitis, quia **G**algala captiua ducetur, & **B**ethel erit inutilis. **Q**uærite **D**ominum, & uiuite, ne forte comburatur domus **I**oseph, ut ignis, & deuorabit, & non erit qui extinguat **B**ethel.

**M**isericors **D**eus, ineffabilis bonitatis sue obliuisci non potuit. Proinde mox ubi **I**sraëlis euerisionem prædixit, eundem ad resipiscendum commone facit, dicens **Q**uærite

COMMENTAR. CAPVT V. 42

Querite me &c. Premisit autem: Propterea, perinde atque illi diceret: Quia uides tibi fore proximam, horrendam manum Domini, conuertere ad me, ut misericordiam consequaris.

Porro is querit Deum, qui eum solum imprimis, & nihil nisi in eo concupiscit, & amat. Item querit Dominum, qui illi fedit, & haeret toto corde sermonibus eius, ac quicquid ab illis diuersum est, abominatur. Quisquis autem sic querit Dominum, uiuet. Vnde & ait: Querite Dominum, & uiuetis, & nolite querere Bethel, adorando, & inuocando uitulum aureum, quem ibi posuerat Hieroboam filius Nabath. 3. Regum. 12. Et in Galgalam urbem Idolis plenam, ut multis locis apud Oseam, & capite praecedenti diximus. Et in Bersabee, in qua etiam erant Idola: non transibitis, ut non inficiamini idololatria eius. Quia Galgala, eius scilicet habitatores, captiui ducentur, & Bethel erit inutilis, hoc est, eueretur: uel ut alius quidam uertit: erit ad peccatum, hoc est, abominabilis, ideoque euertenda, & abijcienda sicut peccatum.

Recte, posteaquam illos admonuit, ut Dominum quererent, praecipit idololatriam summe uitari, quod nemo possit Deo pariter seruire & idolis. Seruit autem idolis, qui alienis a Deo fedit. At Deo & hostibus suis fidere & adquiescere quis potest? Idolis seruiunt, omnes Dei sermonum contemptores, Antichristi, & pseudoprophetae, sectarumque amatores, qui nunquam prius Deum uere quaerunt, quam ab impietate defecerint.

F 2 Inculcant

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

Inculcant autem dictum sermonem, nempe, ut **DOMINUM** quærent, quo destructo in eis peccato, ex fide uiuerent, & mors seua nihil eisdem officere posset. Antequam comburatur ut domus, Ioseph, id est, Israel, qui idcirco nunc nomine Ioseph capitur, quod primus eorum Rex Hieroboam, fuerit ex tribu Effraim filij Ioseph. Et hic ignis seuisime Dei manus, deuorabit, hoc est, absument, euertet, demolieturque Bethel, & non erit qui extinguat. Nemo enim liberare potest, à flagello, quod Deus auferri noluerit.

Qui conuertitis in absynthium iudicium, & iustitiam in terra relinquitis. Facientem (supple, relinquitis) Arcturum & Orionem,

& conuertentem mane in tenebras, & diem in noctem mutantem,

Qui uocat aquas maris, & effundit eas super faciem terræ. Dominus nomen eius.

Qui subridet uastitatem super robustum, & depopulationem super potentem adfert.

Quos maxime præscriptis malis adficere uoluerit, & quos adloqueretur, palàm facit, dicens: Qui conuertitis &c. Sic capitur: Vos maxime adloquor, qui iudicium conuertitis in absynthium, illud peruertendo, & de pauper

de pauperes amaricando, & opprimendo. Et iustitiam ueram que est ex fide, & que ex ea fiunt, relinquitis. Hoc est. Ad hoc minime aduimini, ut ex fide, & secundum uerbum meum uiuatis, & operemini.

Relinquitis quoque facientem **Arcturum** &c. **Arcturus** constellation est, septem stellis constans, & ad polum Septentrionis se uolucns, quam **Astrologi**, uersam maiorem, rustici uero, maxime apud **Gallos**, currum **Caroli** uocant. **Orion** itidem constellation est, hyeme exoriens, & suo ortu tempestates excitans. **His** locis **Deus** uniuersorum conditor adseritur: unde & **Septuaginta** posuerunt: **Qui** facit omnia &c. **Ips**e uocat aquas maris, in uaporibus humidis ipsas eleuando, & effundit illas, dum pluit.

**Qui** subridet &c. **In** **Hebræo** habetur: **Qui** uiolentat fortem, quod est, dum illum reprimit, ne faciat quod intendit, etiam si multa uastat. **Quod** faciens, quid aliud, quam subsannat, & deridet conatus eius, ac uastitat eam ab eo factam? **Nimirum** cum ipsos uastatores euertit, & in eos depopulationem adfert, qui reliquos depopulari uoluerant, illos recte subridere dicitur.

**Obserua**, id commune, ac summæ curæ semper fuisse **Prophetis** **Dei**, ut eius potentiam & magnitudinem predicarent, quod nullibi non offendes, si eorum scripta diligenter perspexeris. **In** hoc autem **Propheta** id sublimiter deprehendes, tam in præcedentibus, quam in sequentibus. **Propterea** & hic dicit: **DOMINVS** nomen eius, ut sciant omnes, quòd præter eum nullus est,

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

qui non subijciatur alicui. Omnes siquidem illi sub sunt. Et alij quicunque, si cum eo conferantur, & si summi Reges sint, eius respectu, Domini nequeunt adpellari.

In eo denique, quod uastitatem subridere dicitur, obserua, quod omne flagellum, est risus quidam in conspectu **DOMINI**, hoc est, facile quiddam, quod mox quasi risum excitare, & excitatum mox sedare potest, quemadmodum & risus hominis, facile & prouocatur & reprimitur. Ideo nemo frangatur, cum uidet horrendæ manus **Altissimi** uastitatem. Nimirum illi est facillimum, uniuersa quæ uastata sunt, restaurare. Precandus est igitur, multa cum fiducia bonitatis suæ, & nihil dubitandum, quod nunquam obliuiscitur misereri, sedabitque è uestigio à fidelibus suis omnem tumultum, laxabit captiuitatem, pacabit diuisa, restituet perditâ, restaurabit euersa, & omnino auferet omne malum. Siquidem ipse est qui percutit, & sanat: excæcat, & inlustrat: captiuat, & liberat: pauperem, facit, & ditat: mortificat, & uiuificat: deducit ad inferos, & reducit: humiliat, & subleuat, à quo, per quem, & in quo omnia, ipsi gloria & imperium in sæcula seculorum.

Amen.

**P A R S     T E R T I A.**

Odio habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfecte, abominati sunt,

**A**egris reproborum, carnaliumue oculis, odiosa est gloriosa ueritatis lux, quæ est non ferenda iniquitas & abominatio coram Domino, eo quod immaculatum salutis æternæ sermonem, pro mendacijs execrabilibus abijciat, eaq; ratione, diuinæ misericordiæ fontem sibi ipsi occludant. Ideo filijs Israël, id pro iniquitate grauissima imputatur, quod senes ac iudices Dei loco positos, & in urbium portis, iuxta ueterum consuetudinem, & mandatum Domini, Deut. 16. ad iudicandum populum sedentes, odirent, eorum correptiones neutiquam ferentes, partiq; insania abominarentur perfecte loquentem, hoc est, ueros Prophetas, quorum locutio idcirco perfecta dicitur, q̄ solum & eundem perfectiss. Dei sermonē annuncient.

Porrò olim in portis sedebant iudices, uolente Domino, quo facilius uniuersorum causas definirent, & absque difficultate à populo reperirentur, ut scias necessum fore, ut qui populorum iudices facti sunt, ad sedandum quicquid exortum fuerit questionis, sint promptissimi. In ipsis etiam portis fiebat correptio, quod illam, ubi populum contingit, in palam fieri opus sit. Quod enim pro multis facit, à multis agnoscatur necesse est.

P A R S Q U A R T A.

FRANC. LAMB. IN AMOS

**I**dcirco, pro eo quòd diripiebatis pauperem,  
& prædam electam tollebatis ab eo, domos  
quadro lapide ædificabitis, & non habitabi-  
tis in eis: uineas plantabitis amantissimas,  
& non bibetis uinum earum, quia co-  
gnoui multa scelera uestra, & for-  
tia peccata uestra. Hostes iu-  
sti, adcipiètes munus,  
& pauperes de-  
primentes in porta.